
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 농축산과 ~ 농축산과

부서: 농축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 축산업 경영안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농축산과 7,532,114 7,811,971 △279,857

국            666,228 666,228 0

균            499,000 499,000 0

기            425,229 258,873 166,356

분             10,500 10,500 0

도          1,021,076 1,024,577 △3,501

군          4,910,081 5,352,793 △442,712

축산업 경쟁력 강화 5,545,187 5,901,480 △356,293

국            542,194 542,194 0

기            423,729 257,373 166,356

도            708,789 708,025 764

군          3,870,475 4,393,888 △523,413

축산업 경영안정 지원 562,920 371,572 191,348

기            177,348 0 177,348

도            105,284 100,284 5,000

군            280,288 271,288 9,000

가축공제사업 지원 54,916 42,416 12,500

도             21,984 16,984 5,000

군             32,932 25,432 7,500

301 일반보상금 54,916 42,416 12,500

도             21,984 16,984 5,000

군             32,932 25,432 7,500

12 기타보상금 54,916 42,416 12,500

  ◎가축공제사업 지원                54,916             42,416           12,500  경정 54,916,000원

도             21,984 16,984 5,000

군             32,932 25,432 7,500

축산행정 업무추진 9,500 8,000 1,500

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

  ◎디지털 카메라 구입                 1,500                  0            1,500  1,500,000원*1대

축사시설 현대화 사업 177,348 0 177,348

기            177,348 0 177,348

402 민간자본이전 177,348 0 177,348

기            177,348 0 177,348

01 민간자본보조 177,348 0 177,348

  ◎축사시설현대화사업[성립전편성]               177,348                  0          177,348

기            177,348 0 177,348

가축분뇨처리 활성화 1,196,974 1,201,924 △4,950

국            345,017 345,017 0

도            130,929 130,929 0

군            721,028 725,978 △4,950

가축분뇨 수분조절재 지원 69,050 74,000 △4,950

도             22,240 22,240 0

군             46,810 51,760 △4,950

402 민간자본이전 69,050 74,000 △4,950
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부서: 농축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 가축분뇨처리 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             22,240 22,240 0

군             46,810 51,760 △4,950

01 민간자본보조 69,050 74,000 △4,950

  ◎가축분뇨 수분조절재 지원(자체사업)
               13,050             18,000          △4,950      경정 13,050,000원

가축전염병 예방 899,963 925,313 △25,350

국            128,169 128,169 0

기            169,228 169,228 0

도            179,198 179,198 0

군            423,368 448,718 △25,350

가축전염병 예방홍보 및 관리,공익수의사 관리 14,400 20,750 △6,350

201 일반운영비 13,400 18,900 △5,500

01 사무관리비 13,400 18,900 △5,500

  ◎방역 및 전염병예방 홍보자료 제작
                3,000              6,000          △3,000

  ◎방역홍보 현수막 및 입간판 제작
                1,000              3,500          △2,500

      경정 3,000,000원

      경정 1,000,000원

301 일반보상금 0 850 △850

12 기타보상금 0 850 △850

  ◎방역우수자 시상                     0                850            △850  경정 0원

가축전염병 검사 및 살처분 24,400 43,400 △19,000

101 인건비 5,000 15,000 △10,000

10 기간제근로자등보수 5,000 15,000 △10,000

  ◎살처분 인부임                 5,000             15,000         △10,000  경정 5,000,000원

301 일반보상금 6,000 15,000 △9,000

12 기타보상금 6,000 15,000 △9,000

  ◎전염병 가축 귀표 장착비                 6,000             15,000          △9,000  경정 6,000,000원

안전한 축산물 생산 795,600 835,700 △40,100

국              3,750 3,750 0

기              9,600 9,600 0

도            130,480 130,480 0

군            651,770 691,870 △40,100

호흡기질병 및 소모성질병예방약품지원 165,500 169,500 △4,000

206 재료비 165,500 169,500 △4,000

01 재료비 165,500 169,500 △4,000

  ◎면역저해성질병예방약품구입
              108,000            112,000          △4,000      경정 108,000,000원

브랜드참여농가방역약품 및 예방주사약품구입 82,000 85,000 △3,000

206 재료비 82,000 85,000 △3,000

01 재료비 82,000 85,000 △3,000

  ◎브랜드참여농가 방역약품 및 예방주사 약품구
    입(3종)                82,000             85,000          △3,000      경정 82,000,000원
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부서: 농축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 안전한 축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

안전축산물 생산 지원 427,000 460,100 △33,100

도            100,000 100,000 0

군            327,000 360,100 △33,100

301 일반보상금 160,000 193,100 △33,100

10 행사실비보상금 0 3,100 △3,100

  ◎축산농가 교육 및 견학 참석 보상                     0                600            △600

  ◎안전축산물생산 위탁교육 보상                     0              2,500          △2,500

  경정 0원

  경정 0원

12 기타보상금 160,000 190,000 △30,000

  ◎살처분 농가 생계안정 비용 지원
               10,000             40,000         △30,000      경정 10,000,000원

고품질 축산물생산 유통기반 조성 1,174,677 1,040,331 134,346

국             65,258 65,258 0

기             67,553 78,545 △10,992

도             89,908 89,954 △46

군            951,958 806,574 145,384

한우 우량정액 공급 지원 90,000 75,000 15,000

301 일반보상금 90,000 75,000 15,000

12 기타보상금 90,000 75,000 15,000

  ◎한우 우량정액 공급지원                90,000             75,000           15,000  경정 90,000,000원

한우개량사업 72,000 60,720 11,280

도              9,720 9,720 0

군             62,280 51,000 11,280

307 민간이전 72,000 60,720 11,280

도              9,720 9,720 0

군             62,280 51,000 11,280

02 민간경상보조 72,000 60,720 11,280

  ◎한우개량사업                72,000             60,720           11,280  경정 72,000,000원

도              9,720 9,720 0

군             62,280 51,000 11,280

한우거세사업 18,000 25,290 △7,290

도              7,290 7,290 0

군             10,710 18,000 △7,290

307 민간이전 18,000 25,290 △7,290

도              7,290 7,290 0

군             10,710 18,000 △7,290

02 민간경상보조 18,000 25,290 △7,290

  ◎한우거세사업                18,000             25,290          △7,290  경정 18,000,000원

도              7,290 7,290 0

군             10,710 18,000 △7,290

한우등록사업 72,000 49,524 22,476

도              8,100 7,524 576

군             63,900 42,000 21,900

307 민간이전 72,000 49,524 22,476

도              8,100 7,524 576
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부서: 농축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 고품질 축산물생산 유통기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             63,900 42,000 21,900

02 민간경상보조 72,000 49,524 22,476

  ◎한우등록사업                72,000             49,524           22,476  경정 72,000,000원

도              8,100 7,524 576

군             63,900 42,000 21,900

젖소 산유능력 검정사업 19,012 21,980 △2,968

도              6,958 6,860 98

군             12,054 15,120 △3,066

307 민간이전 19,012 21,980 △2,968

도              6,958 6,860 98

군             12,054 15,120 △3,066

02 민간경상보조 19,012 21,980 △2,968

  ◎젖소 산유능력 검정사업                19,012             21,980          △2,968  경정 19,012,000원

도              6,958 6,860 98

군             12,054 15,120 △3,066

송아지생산안정 사업 93,820 85,000 8,820

307 민간이전 93,820 85,000 8,820

05 민간위탁금 93,820 85,000 8,820

  ◎송아지 생산안정 사업(농림사업)
               93,820             85,000            8,820      경정 93,820,000원

송아지생산 장려 사료비 지원 300,000 200,000 100,000

301 일반보상금 300,000 200,000 100,000

12 기타보상금 300,000 200,000 100,000

  ◎송아지생산 장려 사료비 지원
              300,000            200,000          100,000      경정 300,000,000원

쇠고기 이력추적제 122,003 134,975 △12,972

기             67,553 78,545 △10,992

도             19,800 20,520 △720

군             34,650 35,910 △1,260

301 일반보상금 122,003 134,975 △12,972

기             67,553 78,545 △10,992

도             19,800 20,520 △720

군             34,650 35,910 △1,260

12 기타보상금 122,003 134,975 △12,972

  ◎쇠고기 이력추적제               122,003            134,975         △12,972

    ○귀표부착                99,000            102,600          △3,600  경정 99,000,000원

기             44,550 46,170 △1,620

도             19,800 20,520 △720

군             34,650 35,910 △1,260

    ○개체관리                23,003             32,375          △9,372  경정 23,003,000원

기             23,003 32,375 △9,372

조사료 생산기반 확충 915,053 1,526,640 △611,587

도             72,990 77,180 △4,190

군            842,063 1,449,460 △607,397

- 4 -



부서: 농축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

총체보리사업(사일리지제조및장비지원) 434,530 438,720 △4,190

도             50,530 54,720 △4,190

군            384,000 384,000 0

307 민간이전 247,330 246,720 610

도             26,530 25,920 610

군            220,800 220,800 0

02 민간경상보조 247,330 246,720 610

  ◎제조 · 운송비 지원(축발기금사업)
              247,330            246,720              610      경정 247,330,000원

도             26,530 25,920 610

군            220,800 220,800 0

402 민간자본이전 187,200 192,000 △4,800

도             24,000 28,800 △4,800

군            163,200 163,200 0

01 민간자본보조 187,200 192,000 △4,800

  ◎기계 · 장비 지원(축발기금사업)
              187,200            192,000          △4,800      경정 187,200,000원

도             24,000 28,800 △4,800

군            163,200 163,200 0

답리작 사료작물 종자대 지원 120,000 75,000 45,000

307 민간이전 120,000 75,000 45,000

02 민간경상보조 120,000 75,000 45,000

  ◎답리작 사료작물 종자대 지원(축발기금사업)
              120,000             75,000           45,000      경정 120,000,000원

볏짚 암모니아 처리사업 지원 32,500 19,500 13,000

307 민간이전 32,500 19,500 13,000

02 민간경상보조 32,500 19,500 13,000

  ◎암모니아 가스 주입비(축발기금 사업)
               20,000             12,000            8,000

  ◎암모니아처리 비닐 구입비
               12,500              7,500            5,000

      경정 20,000,000원

      경정 12,500,000원

곤포사일리지 비닐구입 지원 32,478 56,100 △23,622

307 민간이전 32,478 56,100 △23,622

02 민간경상보조 32,478 56,100 △23,622

  ◎생볏짚곤포사일리지 비닐구입 지원(축발기금
    사업)                30,071             39,600          △9,529

  ◎답리작곤포사일리지 비닐구입 지원(자체사업)
                2,407             16,500         △14,093

      경정 30,071,000원

      경정 2,407,000원

TMF발효사료공장 설립 지원 0 640,000 △640,000

402 민간자본이전 0 640,000 △640,000

01 민간자본보조 0 640,000 △640,000

  ◎TMF 발효사료 가공시설 설립 지원                     0            640,000        △640,000  경정 0원

섬유질제조 비닐(포장재) 지원사업 18,225 20,000 △1,775
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부서: 농축산과
정책: 축산업 경쟁력 강화
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 18,225 20,000 △1,775

02 민간경상보조 18,225 20,000 △1,775

  ◎섬유질제조 비닐(포장재) 지원사업
               18,225             20,000          △1,775      경정 18,225,000원

농업소득경영활성화지원 1,974,327 1,897,891 76,436

국            124,034 124,034 0

균            499,000 499,000 0

기              1,500 1,500 0

분             10,500 10,500 0

도            312,287 316,552 △4,265

군          1,027,006 946,305 80,701

소득작물 기술보급 924,875 949,070 △24,195

국             79,930 79,930 0

도            171,725 175,990 △4,265

군            673,220 693,150 △19,930

원예작물 경쟁력 향상 237,590 259,800 △22,210

도             65,500 65,500 0

군            172,090 194,300 △22,210

206 재료비 2,790 25,000 △22,210

01 재료비 2,790 25,000 △22,210

  ◎엑스포 지정 농산물 고품질화 재료비
                2,790             25,000         △22,210      경정 2,790,000원

공룡엑스포 작물전시 35,775 57,200 △21,425

206 재료비 4,575 26,000 △21,425

01 재료비 4,575 26,000 △21,425

  ◎표찰, 라벨구입 등 자재구입
                4,575              6,000          △1,425

  ◎농업관 전시식물 등 자재구입                     0             20,000         △20,000

      경정 4,575,000원

  경정 0원

시설원예 에너지이용 효율화 139,860 139,860 0

국             69,930 69,930 0

도             20,980 34,965 △13,985

군             48,950 34,965 13,985

402 민간자본이전 139,860 139,860 0

국             69,930 69,930 0

도             20,980 34,965 △13,985

군             48,950 34,965 13,985

01 민간자본보조 139,860 139,860 0

  ◎시설원예 에너지 이용 효율화사업
              139,860            139,860                0      경정 139,860,000원

국             69,930 69,930 0

도             20,980 34,965 △13,985

군             48,950 34,965 13,985

2.13강풍피해농가경영안정지원 19,440 0 19,440

도              9,720 0 9,720

군              9,720 0 9,720
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부서: 농축산과
정책: 농업소득경영활성화지원
단위: 소득작물 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 19,440 0 19,440

도              9,720 0 9,720

군              9,720 0 9,720

12 기타보상금 19,440 0 19,440

  ◎2.13강풍피해하우스비닐파열보상금                19,440                  0           19,440

도              9,720 0 9,720

군              9,720 0 9,720

특용작물 소득원 개발 880,000 800,000 80,000

균            499,000 499,000 0

도            136,210 136,210 0

군            244,790 164,790 80,000

지역특성화 기술개발사업 지원 880,000 800,000 80,000

균            499,000 499,000 0

도            136,210 136,210 0

군            244,790 164,790 80,000

402 민간자본이전 880,000 800,000 80,000

균            499,000 499,000 0

도            136,210 136,210 0

군            244,790 164,790 80,000

01 민간자본보조 880,000 800,000 80,000

  ◎수입과일(블루베리)비가림하우스재배시범사업
               40,000                  0           40,000

  ◎버섯재배 일관작업 생력장비지원사업
               40,000                  0           40,000

      50,000,000원*80%

      50,000,000원*80%

토양환경 농업기술보급 83,124 60,124 23,000

국             16,700 16,700 0

군             66,424 43,424 23,000

종합검정실 운영 57,041 34,041 23,000

국              9,000 9,000 0

군             48,041 25,041 23,000

101 인건비 19,041 25,041 △6,000

국              6,000 6,000 0

군             13,041 19,041 △6,000

10 기간제근로자등보수 19,041 25,041 △6,000

  ◎토양종합검정실 운영                13,000             19,000          △6,000  경정 13,000,000원

국              6,000 6,000 0

군              7,000 13,000 △6,000

206 재료비 12,000 6,000 6,000

국              3,000 3,000 0

군              9,000 3,000 6,000

01 재료비 12,000 6,000 6,000

  ◎토양검정용 초자 및 시약구입                 6,000                  0            6,000

405 자산취득비 23,000 0 23,000

01 자산및물품취득비 23,000 0 23,000

  ◎검정용 장비구입(비색계)                23,000                  0           23,000
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부서: 농축산과
정책: 농업소득경영활성화지원
단위: 농가경영개선 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농가경영개선 지원사업 34,845 37,214 △2,369

국             13,175 13,175 0

도              1,500 1,500 0

군             20,170 22,539 △2,369

농산물 소득 조사분석 지원 4,680 7,049 △2,369

국              4,680 4,680 0

군                  0 2,369 △2,369

101 인건비 0 2,369 △2,369

10 기간제근로자등보수 0 2,369 △2,369

  ◎농산물 소득조사 인부임                     0              2,128          △2,128

  ◎4대보험료                     0                241            △241

    ○국민연금 보험료                     0                 96             △96

    ○산재 보험료                     0                 66             △66

    ○국민건강 보험료                     0                 51             △51

    ○고용 보험료                     0                 28             △28

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원
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